

عنوان مقاله:

بررسی و اولویت بندی عوامل موثر در ناپایداری جنگل های بلوط منطقه غرب کشور به عنوان یک اکوسیستم طبیعی

محل انتشار:

سومین همایش سراسری کشاورزی و منابع طبیعی پایدار (سال: 1394)

تعداد صفحات اصل مقاله: 12

نویسندگان:

حجت اله صادقی - دانشجوی دکتری جغرافیا و برنامه ریزی روستایی، دانشگاه اصفهان

نگین دولتی - کارشناسی ارشد توسعه روستایی، دانشگاه همدان

عزت اله صادقی - کارشناسی ارشد مهندسی کشاورزی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد اهواز

خلاصه مقاله:

امروزه تاکید بر رویکرد توسعه پایدار در حفظ و بهره وری منابع یک اصل اساسی است. به گونه ای که با مدیریت مطلوب، به حفظ و بهره وری پایدار و توانان از محیط زیست پرداخت. اکوسیستم های طبیعی در سطح منطقه ای نمونه بارزی می باشند که بایستی در پایدار سازی آن ها، اقدامات لازم انجام گیرد، چرا که در صورت عدم توجه مسائل مختلفی را در پی خواهد داشت. جنگل های بلوط غرب کشور به عنوان یک اکوسیستم موثر در چرخه حیات منطقه، در دهه اخیر مشکلات بسیاری را به خود دیده است که این مشکلات تحت تاثیر ابعاد گوناگونی می باشد. با بررسی علل ناپایداری این جنگل ها در گذر زمان، علاوه بر مشخص کردن وضعیت موجود، عوامل موثر در این زمینه را نیز می توان اولویت بندی، مدیریت و همچنین راهکارهای لازم را ارائه کرد که هدف این تحقیق نیز در این چارچوب قرار می گیرد. روش تحقیق توصیفی - تحلیلی، مبتنی بر جمع آوری داده های پیمایشی بر اساس ابزار پرسش نامه از کارشناسان مربوطه می باشد. ابتدا عوامل ناپایداری موثر از طریق مطالعه و همچنین نظرات کارشناسان شناسایی و سپس از طریق 120 کارشناس در قالب پرسش نامه مورد بررسی قرار گرفت. در نهایت نیز پس از ورود اطلاعات به نرم افزار SPSS و سپس انجام آمار توصیفی، داده ها بر اساس مدل AHP مورد تحلیل و مقایسه قرار گرفته و عوامل موثر اولویت بندی شدند. نتایج نشان داد که عدم نظارت کافی و بودجه لازم و همچنین اجرای طرح های عمرانی مغایر با محیط زیست در مناطق مختلف، به عنوان مهم ترین عوامل تاثیر گذار مدیریتی و دو عامل حمله آفات و بیماریقارچی و وقوع پدیده ریزگردها، گرد و غبار، به عنوان تاثیر گذارترین عوامل محیزی در فرآیند ناپایداری جنگل های بلوط شناخته شدند. بر این اساس حفظ جنگل های بلوط و پایدار سازی حیات آن ها، به بک برنامه جامع و با تمرکز نیروی بومی و مدیریت نیاز دارد.

کلمات کلیدی:

عوامل موثر، ناپایداری، جنگل های بلوط

لینک ثابت مقاله در پایگاه سیویلیکا:

<https://civilica.com/doc/416758>

